5-186-2103/2025
 86MS0043-01-2025-001020-06
     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

           14 февраля 2025 года                                                                                             г. Нижневартовск

           Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты – Мансийского автономного округа - Югры Полякова О.С., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 того же судебного района,
          рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

          Хакова Айдара Ринатовича, ****года рождения, уроженца ****,  проживающего по адресу: ****,  паспорт ****выдан **** года,
            УСТАНОВИЛ:

Хаков А.Р. 13.02.2025 года в 14 час 00 мин по адресу: г. Нижневартовск ул. Мира д. 27Ж в  нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ управлял  транспортным средством «Мазда Фамилиа» государственный регистрационный номер  ****будучи лишенным права управления транспортными средствами.

 При рассмотрении дела об административном правонарушении Хаков А.Р. факт совершения правонарушения не отрицал, пояснил, что не знал, что лишен права управления транспортными средствами.

 Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

 В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников милиции передавать им для проверки водительское удостоверение, а в случае изъятия у него в установленном порядке водительского удостоверения - временное разрешение.

 Вина Хакова А.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается протоколом 86 ХМ 690313 об административном правонарушении от 13.02.2025;  протоколом об отстранении от управления транспортным средством 86 СЛ 037124 от 13.02.2025, рапортом ИДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 13.02.2025; видеофиксацией, копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района г.о.з. Нижневартовск ХМАО-Югры от 31.10.2024 года, которым Хаков А.Р. лишен права управления транспортным средством  на срок 1  год 6 месяцев. Постановление вступило в силу 24.12.2024 года, копией протокола изъятия вещей и документов от 13.02.2025 года, согласно которого у Хакова А.Р. изъято водительское удостоверение на его имя.
Согласно справки базы данных ФИС ГИБДД срок лишения специального оканчивается 13.08.2026 года. Таким образом, на момент совершения правонарушения Хаков А.Р. является лицом, лишенным права управления транспортными средствами.

Мировой судья, изучив и оценив все доказательства по делу в их совокупности, считает, что вина Хакова А.Р. доказана, а его действия по ч. 2 ст. 12.7 КРФоб АП, квалифицированы правильно,  управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие каких – либо смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях и считает необходимым назначить административное наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст. ст. ст. 23.1, 29.10, 32.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Хакова Айдара Ринатовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре), № сч 03100643000000018700; ИНН 860 101 0390;  КПП 860 101 001; ОКТМО 71875000; Кор/сч 40102810245370000007; Банк РКЦ г. Ханты – Мансийск; БИК 007162163; КБК 188 116 011 230 1000 1140. УИН 18810486250480003210.

В соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответ​ственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложе​нии административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмот​ренного частью 1.1 или 1.3 ст.32.2 Кодекса РФ «Об административных правонарушени​ях», либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях».
Вещественное доказательство – диск, хранить при материалах дела.

        Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска.

****Мировой судья                                                                                                     О.С. Полякова

  «_14__»_____02______2025г.

Подлинник постановления находится в материалах административного дела 5-186-2110/2025 мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.